

odłożony ich wyjazd z Pesztu, który zapewne dopiero za dni kilka nastąpi.

Wczoraj odbył się w „Sothen-Saal“ bal polski pod protektorem arcyksięcia Karola Ludwika, którego dochód przeznaczony jest na zapomóg mieszkańcom głodem dotkniętym okolic w Galicji. Dla braku miejsca nie mogąc podać szczegółowego opisu tej polskiej zabawy, która służyła do opisów w mieście i dziennikach, bardzo wszystkim zainponowała. Towarzystwo było doborowe. Na dygnityjnym rozmaitego rodzaju nie było braku. Arcyksięstwo Wiktor Ludwik zastępował swojego brata Karola w skutek słabości nie mógł wziąć udziału. Szczególnie polski mazur, tańczony z prawdziwą polską werwą zelektryzował wszystkich. *Tagblatt* pełen admiracji dla Polaków królową balu proklamuje on piękną córkę (die statnenhaftschöne) postać Kamińskiego, o której także piękności jak znana pani Prevot-Pollak ustępują pierwszeństwa. Cesarz dał na cel balu 500 złr. Dochodu czystego ma być około 2000 złr.

Parыз d. 22. lutego.

Buffet podał się do dymisji. W tych kilku słowach zamknąć można jak najdokładniejsze oznaczenie kiernku, w jakim przeprowadzone zostały wybory 20. b. m. W 4ch okręgach: Bonrges, Castelsarrasin, Commercy i Mirecourt, gdzie od dwóch miesięcy wszystko co tylko do jakiegokolwiek administracji zaliczać się mogło, gdzie wszystko to było zamienionem na czynnych agitatorów kandydatów ministra spraw wewnętrznych, wiceprezesa gabinetu — w 4ch tych okręgach Buffet został pobity. Wybory, którzy go do senatu dopuścić nie chcieli, postanowili nadto wyrzucić z Izby niższej, aby zastąpić go ludźmi łatwiej dającymi się pogodzić z potrzebami i wymaganiami postępu publicznej opinii. Najczęściej to był cięgi z życia całego dotknąć mógł wiceprezesa gabinetu. Był poświęconym — to mniejsza — lecz poświęconym być dla republikanów, to agrozna — *horror! horror! horror!* jak zwyki był wolał Makbet.

Ostatniemi czasami, donosząc wam o dymisji prefekta policji i przyłączeniu wydziału tajnej policji do ministerstwa spraw wewnętrznych, zapisałem w liście, gdy mimo środków jakie Buffet żywa dla za pewnienia sobie zwycięstwa, ostatecznie pokonany będzie, to ta jego porażka na historyczną zasługę uważać będzie wzmiankę.

Sądze iż nie oskarżycie mnie o przesadę w podobnem ocenianiu doniosłości upadku pierwszego ministra we Francji, z tej mianowicie przyczyny, że Buffet nie jest tylko Buffetem, lecz przedstawia we Francji system polityczny, który wszędzie a szczególnie może u nas łatwo napotkać możność. Jest to system tych zachowawców *quand même*, którzy pomimo szczerego może patriotyzmu, nie umieją zdać sobie sprawy z potęgi tych idei i tych pragnień jakie panują w masach, a zbyt wysoko ceniące samych siebie zdają się rozmyślnie szukać niepopularności i chcą pokonać przeciwników bezsilnem drażnieniem ich uczuć. We Francji Buffet zaliczyć się może do Stańczyków *sui generis*, dla których zapaleczy to zbrodniarstwo, republikanizm to słozyficy, a gorący patriotki co najmniej podejrzani jeśli nie spieskowcy. Unas, krolewicz obchodzić pragnie roszczenie walki o narodową niepodległość, bywa zaliczanym przez nich do stronnictwa r. 1863 — co dla nich ma absolutnie to samo znaczenie, jak gdy francuski Stańczyk — Buffet jako jedyne ideał republikanów francuskich uważać chce parzyką komunę.

Jest to sądzić li tylko system politycznej walki, podjęty w myśleniu przekomaniu, iż idea niepodległości jest najsilniejszą przeszkodą dla wszelkiej organizacyjnej pracy? Ciekawy jestem, co może stać się zachęta dla wszelkiej organizacyjnej, tyle żmudnej, mozolnej, nużącej i długiej pracy, jeśli nie ta idea niepodległości, gdy szczerze a rozumnie pojęta, świeci ona w oddali jako nieskatony i święty cel, dla którego dopięcia gotowiśmy zamrzeć w sobie chwytowe zapęły i własną okiełsnąć niecierpliwość — Republikanie francuscy nie zwyczajnie na poczki jakże to awęz stańczykowej taki ciskał im Buffet, umieli poświęcić i niecierpliwość i nieurońność swoją, umieli narzucić uczuciom własnym miłanie — a wewnętrzna wytrwała praca zapewnia im zwycięstwo, w którym Buffet nie mógł awę tekę. — Stronnictwo też roku 1863, inaczej stronnictwo narodowej niepodległości, niechaj za

ich przykładem nie podnosz rżnanej mu rękawicy, a przyjdzie chwila, w której nasz też Stańczyk, dzwoniąc swolch czapek, własną ręką dzwonić będą pogromowi.

O kiernku dokonanych wyborów, nie mogą zapisać jeszcze dzisiaj nie stanowczego. Walka wyborcza była zważywszy, że w przeddzień polowa wyborów możliwych została obsadzona, a cała praca musiała być doprowadzona do końca. Wobec tego, że w wyborach wprawdzie 1/3 części głosów, ale w sprawie stronnictwa, nieporozumienie, a nie bórda wywodziła, a kłopoty republikańskie, podziły kiernku, a więc siła, może do dawnej grupy umiarkowanej lewicy a druga połowa dała się wawili, równa podziły lew, środek i skrajną lewicę, a pewną przysięgą dla tej ostatniej.

Pomimo kryzys ministerjalnej otwartej dzisiaj, złożonej przez Buffet'a i przyjętej na radzie ministrów przez marszałka, zmiany ministerjalne nastąpią dopiero prawdopodobnie po zebraniu się Izby. — Zapewniają, że wraz z Buffetem ustąpią także ministrowie prac publicznych i handlu, Cailiaux i de Meanx. Za przyzwoite następcę Buffet'a uchodzi już dzisiaj ex-prefekta Renault; z nim wejść mają do gabinetu dwaj członkowie lewego skłoda: wiceprezesem ma być minister sprawiedliwości Dufaure.

Wniosek

polskiego koła poselskiego w parlamencie niemieckim złożony do komisji tegoż parlamentu w sprawie języka urzędowego.

(Dokończenie.)

Ze względu na przytoczone tu momenta prawa publicznego i administracji, wolno nam z spokojnem sumieniem twierdzić, że podając powyższy wniosek, nie opuściliśmy podstawy prawnej, lecz że winydujemy sobie też jedyną opiekę i to uwzględnienie języka naszego, jakie nam dzieliące mocarstwa i królowie pruscy tylekroć razy zatwierdzali.

Pomijając wypowiadanie zwięzły motyw, przedkładaemy Wysokiej komisji prawniczej w załączeniu porządkiem wszelkie rozporządzenia król. pruskiego rządu, dotyczące sądownictwa, jako dowody najtrafniejsze, iż prócz uprawnienia wykazuje się także potrzeba uwzględnienia języka polskiego przy rozprawach sądowych.

I. Ogólne zasady przyszłej organizacyjnej prawodawczej i sądowej w w. ks. Poznańskim. (Dziennik praw. król. rejencji w Bydgoszczy nr. 4. pag. 40 na rok 1815.)

II. Ustawa z 9. lutego 1817 r. tycząca się sądownictwa w w. ks. Poznańskim. (Zbiór praw na rok 1817 nr. 5. pagina 51—52.)

III. Najwyższy nakaz gabinetowy z dnia 5. maja 1839, tyczący się używania języków urzędowych w w. ks. Poznańskim.

IV. Rozporządzenie z 12. lutego 1840 r. co do zastosowania najwyższego nakazu gabinetowego z d. 5. maja 1839 r., tyczącego się języków urzędowych w w. ks. Poznańskim w sprawach sędziowskich. (Dziennik min. spraw. 1840. Nr. 9. pag. 6. 7.)

V. Rozporządzenie z d. 21. stycznia 1841 r., tyczące się używania języków w w. ks. Poznańskim w czynnościach procesowych. (Dz. min. spraw. 1841 pag. 47.)

VI. Najwyższy nakaz gab. z d. 6. marca 1841 r. co do zastosowania najwyższego rozkazu gab. z d. 5. maja 1839 r. co do używania języków urzędowych w w. ks. Poznańskim w sprawach karnych. (Dziennik min. spraw. 1841. Nr. 14. pag. 114.)

Nie przypuszczamy, ażeby komisja Wysokiego sejmiku niemieckiego mniej była skłoną do zrozumienia w systemie poczuciu sprawiedliwości połozenia uciążności narodowości i do ulżenia jej, jak się to działo za czasów absolutnej monarchii. Nawet stare „Landrecht“ skreślone w czasach najwytężniejszego absolutyzmu bierze pod opiekę swoją w §. 1. tyt. 5. każdego, któryby nie posiadał języka urzędowego.

Statystyczne wykazy niezaprzeczenie dowodzą, że pod rządem pruskim przeszło dwa miliony żyje indywidualów, które albo niedokładnie albo wcale po niemiecku nie mówią; — i

ludzie ci, mianowicie stan wiejski, byłoby niezaprzeczenie skazani na najsmutniejszą polonoję, gdyby nowe prawodawstwo cesarstwa nie mieckiego języka polskiego uznać nie zechciało. Obecnie, kiedy odnośnie rozporządzenia, dotyczące urzędowego używania języka polskiego, jeszcze jest istniejąca, już nie posiadający dokładnie języka niemieckiego z nieskończonymi walczącymi trudnościami, a cóżto dopiero będzie w ten czas, kiedy prawodawstwo państwa niemieckiego zwiolnowi polskiemu w państwie praskim odmówi przez jego pominięcie uprawiania do egzystencji? Zaprawdę, nie potrzeba komisji złożonej z ludzi fachowych udawać, jak fatalnem w skutkach byłoby musiado dla ludności polskiej tak pod względem cywilno jak kryminalno-prawnym, gdyby jej wcale nie było dozwolone porozumiewać się z władzami w języku ojczystym; lub też gdyby zależalo od sądu resp. urzędnika, który, quasi examinator, stałby bez kontroli, czy użycia języka polskiego dozwolili raczy lub nie!

Podobne wydanie ludności polskiej w najżywczych jej sprawach na łaskę i niełaskę biurokracji, nie zbyt przychylnie względem niej usposobionej, może być wynikiem małodziejnych celów politycznych, lecz niezaprzeczenie z prawdziwą humanitarnością i ściśtem pojęciem sprawiedliwości nie da się pogodzić.

Spodziewamy się zatem, że wysoka komisja sądownicza po rozważeniu naszych przedstawień, opartych na prawie pozytywnym i ogólnych względach humanitarnych, przychyli się do uwzględnienia języka polskiego w obszarach do dawniejszej Polski należących, jak również że uzna uprawnienie tegoż języka jako krajowego w nowo utworzyc się mających urzędach sądowniczych.

Berlin d. 5. lutego 1874.

podpisano: Taczanowski, dr. Nięgolowski, ks. F. Radziwiłł, ks. Czartoryski, dr. Chosiowski, ks. Kegel, ks. Ziętkiewicz, Kalkstein, Rybiński, dr. Donimirski, Tom Kozłowski, Parczewski, dr. Zółtowski, East. Rogaliński.

Ziemię polską

(Oburzenie ludności polskiej w zaborze pruskim z powodu ustawy o języku urzędowym. — Wylew wód na Szlązku.)

Germanizacyjny projekt ustawy o języku urzędowym wywołał, jak już pisaliśmy o tem po kilkakroć, powszechne oburzenie społeczeństwa polskiego w zaborze pruskim. „Nie ma domu — pisze *Dziennik Polzanski*, — nie ma ani jednej chaty, w których by sprawa ta nie była tłem do rozmowy, tłem do ubolewań i narzekan. Bo nigdy i nikt tak groźnego, a tak łamiącego wszelkie prawa i przyrzeczenia królewskie zamachu przeciw naszej narodowości nie wymierzyl, jak ów niezszczęsny projekt. I społeczeństwo też, widząc ogrom niebezpieczeństwa, zagrażającego naszym najświętszym prawom narodowym, drgnęło całe z oburzenia a grozy i dalo tego wyraz w tych niezliczonych tysiącach petycji płynących do dziei do sejmiku, w tych dziesiątkach wieców, które secinami lud ślązkiego.

I płyną do nas codziennie żądania o nadsyłanie odbitek petycji, urządzanie wieców, i płyną nieustanne wołania: „Brońmy praw naszych narodowych, bośmy się urodzili i chcemy pozostać Polakami!”

Zaprawdę, majestajyczny to, wspaniały widok całego narodu pod bronią prawa — w obronie swych najświętszych praw. Widok ten nawet najzawziętszych nieprzyjaciół naszych spowodował do milczenia. Wszelka uczciwa sprawa i uczciwa a gorąca jej obrona ma to do siebie, że zniwala nawet przeciwników do poszanowania jej.

Nie dość na tem, z kilku tu miejscowości z Księstwa odeszły do sejmiku petycje od współobywateli naszych Niemców, upraszających sejm w imię równości konstytucyjnej i sprawiedliwości o odrzucenie projektu rządowego o języku urzędowym. Objaw ten, jakkolwiek co do liczby drobny, wysoko cenimy i witamy go jako jutrzenkę zwrotną pojęć, które tak wrogo a tak niesprawiedliwie przeciw nam występowały i występują. Na objaw ten zwracamy uwagę po-

szłom naszych w przekonaniu, że w wystąpieniach swych podnoszą go, jak należy.

Wiece w Poznaniu codziennie się odbywają, i liczne tłumy ludności ślązkiego. W wiecu w Nakle zgromadziło się 2,000 ludu. Petycji do sejmiku pruskiego wysłano dotąd z 115,245 podpisów. *Gazeta Górnoszląska* w numerze z d. 23. bm. zamieszcza odezwę do podpisywania petycji, które zobowiązuje się sama nadsyłać zjadającym, i podpisane odsyłać do Berlina.

O wylewie wód na Szlązku pisze *Schles. Zig.*, że cała okolica na miłą drogi na około Opola leży pod wodą. Stan wody w Odrze wynosi przeszło 19 stóp, i woda tak wzrasta gwałtownie, że się obawiają o przetrwanie grobli.

Dziwiąte walne zgromadzenie Rady ogólnej c. k. galicyjskiego towarzystwa gospodarskiego.

(Ciąg dalszy.)

Dr. Skórski, Zgadza się z sprawozdaniem i motywami komitetu, któremu zdawałoby się, iż nie ujął, ani dodał nie można. Dziwi go jednak, że nie napomknęto w tem sprawozdaniu o jednym środku zaradkowym, który podniósł oddział przemyski. Nie przemawiałbym za tym środkiem, gdyby nie oboliczono, że środek przezeń proponowany przyjęty został jednomyślnie przez 150 członków. Kto zapatrjuje się na tegoreczny brak paszy, jako na kwestję, której bardzo łatwo da się zaradzić, a której skutki krótki tylko czas potrąją, dla tego faktycznie ten środek o którym mowić chce, byłoby nie potrzebny.

Ja przedtę dalej w przyszłość. Temi środkami, które przedstawia centralny komitet braku paszy znakomicie, ale nie zupełnie zaradzić można. Nie należy zapominać o kwestji braku pieniędzy w włościan. Być może, że jeden dostanie pożyczkę, drugi dostanie na zasiew, trzeciemu opuszczą na jakis czas podatki, czwarty otrzyma zarobek, jednakoż wszystkim się nie pomoże. Stan jest okropny, wszędzie okazuje się konieczna potrzeba pieniądza — jest to jedyne ratunek dla włościan — w pożyczce chłop ma jedyne wychód z rąk lichwy. Many towarzystwa zaliczkowe rolnicze. Za przykładem innych zawiązało się też Towarzystwo zaliczkowe w Przemysku, rozwija się świetnie. Dotychczas wykazuje ono 300,000 zł. kapitału obrotowego, na pożyczkach ma 62,000 zł. Czy panowie sąsiadzi, że pomimo tak świetnego stanu, mogło się Towarzystwo zaliczkowe w Przemysku należeć do rozwiniętych? Towarzystwo to jak wszystkie podobne, cierpi na brak kredytu. Mojem zdaniem jedyny sposób wyratowania z nędzy włościan, jest wyrobienie kredytu dla towarzystw zaliczkowych. Jeżeli towarzystwa te zaopatrzone będą w potrzebne fundusze, będzie nie tylko włościanin ale i obywatel ziemski korzystał, ponieważ i niedzielen z nich często cierpi na brak kapitału obrotowego. Kapitał zakładowy dostanie w towarzystwie kredytowym ziemskimi, w kasie oszczędności, ale jak trzeba 1000 zł. na żniwa, 2000 zł. może na inne potrzebne wydatki w gospodarstwie, gdzie się uda? Wyrobienie pożyczki w innych instytucjach trwa za długo. Zapewne spotkać mnie może zarzut, że nie jest to rzeczą Towarzystwa agrominicznego. Towarzystwom zaliczkowym wyrobić pożyczki, zgadzam się na to, jednak zdaje mi się, że komitet centralny zajmuje tak wpływe stanowisko, iż przez osobistości, które w jego skład wchodzi, mogłyby wiele zdziałać na korzyść tych Towarzystw zaliczkowych. Towarzystwa zaliczkowe powiatowe gdzie, mają kredyty? — w miejscowych bankach oszczędności, ten nie wystarcza — mają kredyty w Towarzystwie krakowskim, i ten nie wystarcza, gdzie więc ma szukać kredytu? Oto w głównej arterji, w Banku narodowym. Bank narodowy powiolen dla kas zaliczkowych powiatowych wyrobić kredyty, a wyrobienie tego jest rzeczą Towarzystwa gospodarskiego.

Wojewoiech Dzieńdziszewski. Wracam jeszcze do kwestji składek i zapytać muszę, kto ma je dawać. Obecny głód jest to klęska, która wszystkich zarówno spotyka, a brak funduszy jest ogólny. Składki więc zdają mi się być niedopowiedne, bo wtedy, jak p. Onyszkiewicz proponuje, trzeba by dawać zapomogę tej gminie, która składek zrobiła, a przez to uzyskano by tylko tyle, że ci co dali wzięliby sobie napowrót. Z tego więc względu stoję przy wniosku komitetu.

Dr. Krawkowiecki odnośnie do argumentów

część od Boga, część od Chrystusa, od Jego kościoła, takiej mocy! takiej miłości na wierze opartej! O bracia polscy! w ostatniej tej chwili uroczystej, wobec Niego, postanowicie opierać miłość waszą na tym samym fundamencie a ja wam mówię, a przez usta moje głosi wam Bóg najmiłościwszy, że to wyznanie na Jego grobie złożone, to polecenie sierocego uczucia Polski synów przetrwa wszystkie groby, a Polska wstająca będzie mogła: Bądź lepszej myśli ludu boży, bo skoro tak kochacie, tak wierzyacie, tak mocno jesteście ludu, moc taka i miłość, zwalczy wszystkie przeszkody. Takiej miłości Chrystus pobłogosławił, bo taka miłość zdolna jest wydać rodzi, i my posłyszemy kiedyś słowo Boga żyjącego, cudotwórcze: Zmartwychwstał nie Matka Twoja, na chwale takiej dziatwie, na błogosławieństwie takich wieszczów, co swoim przykładem tak wzniosłe święte uczucia rodzić mogli.

Czas mi zamknięć, czas zamknąć błogosławieństwem tych słów kilka, którem serdecznie z wami podzielił, a jakże zamknąć stosownie? — „Miłość Boga, matki i brata, rządzić powinna“ i, jak kiedyś kościół przesładowany w katagomb grobach męczenników i wyznawców grzebiąc, po łodach złożonych Boga, po modlitwach pogrzebnych zawsze się słowem miłości braterskiej odzywał, pozwólcie mi bracia, aby to moje ostatnie słowo było kochajmy się. Niekiedy w chwilach uroczystych życia przez chmurne niebo przelata promień jasniejszej, i wówczas powtarzamy to słowo, — ale i przebrzmiewa wraz z brzękiem kielicha, — chyba więc tu nad grobem może się ściślej z pamięcią związać, może się głębiej w serca wstąpić. Kochajmy się, słuchajmy tego słowa braterskiej miłości! O nierozbijajmy i tak nieliczny i tak mnogo sieroctwem osłabiony obóz, nie róbnymy waśni, poswarki między braćmi i wszyscy jednym głosem, jednym chrześcianańskim w jedno uczucie związanym głosem, Synowie Polski zebrani wszyscy jedni miłością braterską, miłością Boga i ojczyzny i braci zagranic, jak maż jeden w imieniu Boga do Boga żywych i umarłych nad naszym zmarłym wyzwyca miłość Boga: „Panie! nie wchoź w rachubę ze służebnikiem twoim, albowiem w sprawiedliwości twojej nie ostoi się żaden człowiek, niech go nrzy miłość twoja“. Jak maż jeden wołamy do Ciebie imieniem nas wszystkich i imieniem braci naszych rozsiadłych po łodach Sybiru, imieniem rozproszonych po świecie wygnanych tułaczy. Wiecznie odpoczywajcie razem dać Panie a światłość wiekuista niech mu świeci na wieki, — amen.

poprzednich mowców podnosil, że wlościanie i wniek jak niekiedy i wiekai potrzebują kretytu i wydatki bieżące. Wlościanie nie mają Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Bank wlościanki i banki ogromny biorą procent. Chlop ma takie same potrzeby jak wiekzy wlościanki: rodzą mu się dzieci, umierają, trzeba dzielić, spłacić krewnych, pi dnie bydo itp. nieszczęścia, w których potrzeb takiego kredytu. Najważniejsza byłoby rzecz, gdy by przyspieszono zaprowadzenie ksiąg hipotecznych wlościanki, lecz jeżeli tak pójdzie jak dotychczas, to i za 50 lat ksiąg hipotecznych nie dostanę wlościanie. Należałoby więc ze strony Towarzystwa gospodarskiego zrobić przedstawienie do rządu, i działać większymi siłami na przyspieszenie zaprowadzenia ksiąg hipotecznych. Jeżeli wlościanie będą mieli kredyty, to i kredyt znają, zwłaszcza towarzystwo, które na wzór Towarzystwa kredytowego ziemskiego dawać będzie pożyczki na taki procent. Dalej przemawia p. Krukowiecki za wzięciem próby do sejmiku celem wyjednania od banku narodowego, iżby tak jak miejscowym rolnikom i zamieszcom towarzystwom zaliczkowym nadał kredyt. Wszystkie kaasy podlegają kontroli mowca nie widzi przyczyny, dla czego miejscowe kaasy dostają kredyty, zamieszcowe zaś nie. (C. d. n.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa

(cz.) Wiktor Hugo powiedział głośno, że pomuki wielkich mężów, to jakby wykład historii dla ludu. Ale nie tylko ich pomniki, każdy obchód publiczny, poświęcony ich pamięci ma to same praktyczną doniosłość dla ogółu, szczególnież czas tam, gdzie szkoły raczej tylko z nawisza są narodowymi, nie w rzeczywistości. Każdą więc taką uroczystość, poświęconą nieszczęściu pamięci 23-letniego narodowi męża, powinniśmy starać się ile możności, czynić, jak najświetniejszą, jak najprzystępniejszą dla ogółu, bo, zwłaszcza u nas, większą część ludności dopiero przy takim zdarzeniu dowiaduje się o wielu mężach, dobrze o to ojezyny zastulonych, a których za życia w padki znać jej nie pozwoliły. Takim też praktycznym wykładem był również pogrzeb p. Seweryna Goszczyńskiego. Masy zasłyszaly o wielkim wieszcu narodowym przy tej sposobności do relplerwszu. Wielki i uroczysty udział inteligencji w pogrzebie zamianistował najprędz ważną stanowisko zmarłego w narodzie, a mowy wypowiedziane nad jego trumną nie tylko zapoznały z prawdziwie wzniosłym i nasładowanym godnym życiem p. tejoty, ale uwiarydliły ogół w patriotycznych jego przekonaniach, zwykle nie wychodzących po za pędy instynktowe, a które dopiero chwila wyjątkowa podniosła potęgę, wsiachlenia i narodowi tworzy z nich wiarę. Tych kilka słów zapisujemy, właśnie z powodu wielu rozmów zastyszanych wóród pogrzebowej publicności, której było kilka nasole tysięcy z najrozmaitszych warstw, a które powyższe zdanie nasze potwierdzają; zapisujemy je też dla pamięci owoych, co w wielu razach wykliczają ogół od udziału, a to aby zapobiedz bezwocnym, jak twierdzi, demonstracjom. Wykłacone takiego, lub choćby niedbania w podobnych wypadkach o jak najobserwantszy i uroczysty udział mas, dopuścić mogłaby się tylko sta wola lub umysł ograniczony.

Pan F. Strakosch znany impresario donosił plakatem, że w tym zeszłym tygodniu przybędzie do Lwowa s sławną śpiewaczką włoską, panną Donadio, która wystąpi w tutejszej operze polskiej trzy razy. Pierwszy jej występ nastąpi w sobotę dnia 4. marca, Panna Donadio zaangażowaną jest na sześć występów gościnnych do sezonowej opery włoskiej w Warszawie, a gdy warszawskie te jej występy rozpoczynają się d. 13. marca, więc smdni ma wolnych jeszcze, tak iż z Krakowa może zboczyć do Lwowa. Panna Bianca Donadio w tę powała niedawno w Peszcie, a przedtem w różn. ch większych miastach niemieckich. Co do wykon. wania najtrafniejszych arloritar, najwyrafinowanych kadencji, trionów, tryllerów i staccatów, krytyka stawia ją na równi z p. Kar. Patti, ale przajem ma głos świeży, sopran wielkiej objętości, jest młodą i nadzwyczajnej piękności, njmającego wlościana, a wyraz głosu pełen uczucia i ognia. — Na ostat. ona primadonna teatru włoskiego w Paryżu. — Jak się dowiadujemy, we Lwowie ma wystąpić w operach „Dinora“, „Marta“ i „Somaambula“. Pa-

Mowa Kornela Ujejskiego.

(Stenografowana.)

P. Kornel Ujejski: W zamroczach ni to, — z tego grobu bije blask — zrywają się głosy jak żalobne ptaki! Był już jeden głos potężny kapłana patrioty, i drugi gorący o ywotałej patrioty, niechęć za niemi idzie i i jmniej wymowny. Ale ten grób wymowny — z niego pożyżać się! Przemówić chce w imieniu polskich literatów i artystów, bo kraina ducha jest jedna, — a w tej tuumnie jeden z jej mowarzy, jeden z naszych wiedzów. Nie będę opowiadał żywotu jego, — uczyniono to już przedemną. Są ludzie, którzy swoim życiem kreślą jak gdyby jaka ewangelię, nie potrzeba jej powtarzać, a daje treść do zbawienia dla nas nauki. Wzorem byłes cnoty i czystości, walczyłeś za prawdę i cierpiełś dla niej.

O duchu bądź miłościw nam, twoim dzieciom i wspieraj nas, powiedz nam że szata nasza, jak szata kapłanów nie znosi plam. Często ona zmięta i podarta, bo my idziemy przez ciernie i szarpają nas złi. Społeczeństwa w upadku, nie lubią prawdy, i maszcą się na jej głosicieliach. Lecz jeśli ta szata opróżniona to już nasza wina. Coż zrobić? — otrząść się otrząpać! A jeżeli splamiona? to ją wyprać i zmiąć!

Byłes twardy, arnowy, nie zależny, jednego tylko znafes Pana. O jak biedny choćby w talent bogaty, jak niedożyty choć potężny, który nie uznaje nad sobą arcyministra: Tego — tam! Służmy dobrze, prawdziwie i pięknie, to trójca niezodziałna, to dogmat sztuki, mądrości bożej! Staraj modlitwie doryczyżków: „Daj nam dobre przez piękne“ jabyim przedstawili inaczej: „Dawaj nam piękno tylko dla dobra i prawdy.“ Kto zlepkim giiny, — błądzi. Nie ma tu na ziemi nieomylnych. To co sągodzi nawet złe: to szczerota i prostota. Błądzimy i mylimy się często i bardzo, bracia literaci i artyści, niechże przynajmniej to co mamy będzie zawsze szczerze, niechaj idzie z ducha, a opamiętanie nastąpi. Hańba temu, co frymarczy swoim talentem, co dla własnego interesu schlebja zym namietnościom ludzkim, co nie powiadają czego ich dusza chce, ale to czego im się chce.

Spoczęść drogi mistrzu nie doczekawszy tryumfu dla myśli twojej, ale Ty szedłeś w trumnie wielkiej, my idziemy samotniejsi. Oto dom, cichy, wązki, dom ostatni, pokój temu domowi, a nam dalszy bój!

Mowę p. Tadeusza Romanowicza podamy jutro.

Mowa ks. Krechowickiego.

(Stenografowana.)

„Słuchaj Izraelu!”

Skazany jesteś z narodem swoim na zagubienie, ale tyś to gubienem obrazil Boga, którego masz i zasnuć matkę karmicielkę waszą — Jeruzalem. I widział gniew Boży zastępujący nam wami, i bolala sroga załozona i mówiła. A mówiła do was: „Słuchajcie, pogrążbany Syon, bo oto smutek wielki Pan mi przyniósł, bo oto wychodzi Syn z radości, a przeciw jest załoba i smutek! I opuszczam sama, a przeto złyłam sierotom swoje i przywdziałam na siebie wór załoby, i modlić się będę do Pana po wszystkie dni żywota mego, póki nie wyrwie was z rąk nieprzyjaciół swoich.“ Łzawę te i pełne boleści słowa starozakonnego proroka, jakże się ściśle wiąza z tym załobnym obchodem! To mowa do nas, którzy stoimy tu nad świeżym polskim i polskiego mocarstwa słów grobem! Oto głos matki naszej, karmicielki naszej, rodzicielki naszej, Jeruzalem — Polski naszej, to głos ojczyzny, płaczącej śmierci synów swoich, wielkie zasługi i wielką moc mających przed Bogiem. O jakże słuszne są te tchnące boleścią słowa matki, stojącej tu nad grobem. Bóg trzymaj tu naprzód wieszca — i słusznie go tak nazwać możemy. A wiecie co to wieszcz w narodzie swoim, a tem bardziej w narodzie tak sierołym, — powiem wam słowy nad grobem stojącego wieszca a jego drucha:

Na pochurnem polskiem niebie Nie ma stołca ni księżycy. Jedna tęcza z gwiazd przyswieca, Niby lampy na pogrzebie. Ale lampy co tak żarzą, Tajemniczo, rzewnie, smutnie, Co się tylko niebu skarzą, To proroków naszych lutnie...

O narodzie mój serdeczny, Czem ty stoisz? niemierny! Mieszkańce grobów półwieczny, Niby martwy a naczelnny...

Zkąd ta siła, którą kryjesz Pod całunem zgnyłych pleśni? Ach, ty marna z nieba żyjesz, Jedną myślą wielką — pieśnią! Z pieśni cała siła twoja, I życie i dzielność! Z pieśni cała przyszłość twoja: Zwycięztwo i nieśmiertelność! *)

*) Głosz wdowi, Karol Bakinski.

D. jest rodem Francuska, prawdziwe jej nazwisko jest Blanche Dieudonné.

Mowy wypowiedziane na pogrzebie s. p. Seweryna Goszczyńskiego, zamieszczamy podług stenogramu Polifonistego, ucznia tutejszej szkoły realnej.

Na głodem dotkniętych we Wschodniej Galicji złożył administracji *Gazety Narodowej* ka. Seweryn Paszkowski z Krzeszowic 2 zł.

Na pismo zbiorowe *Kapperswyl* pod redakcją J. I. Krzeszowski, złożył w administracji *Gazety Narodowej* p. Kosztyński Marceł z Rymanowa 3 zł. 50 c.

Mianowania w c. k. armii. Pułkownik Julian Krynicki, dotychczasowy szef sztabu jenerału przy komendzie jenerału we Lwowie, mianowany komendantem pułku piechoty nr. 30, zaś dotychczasowy komendant tego pułku, pułkownik August Sontag, przeniesiony na własną prośbę w stan spoczynku, przyczem otrzymał wyraz najw. uznania.

Mianowania Krajowa Rada szkolna zamianowała tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej w Howitowie wielkim, Mikołaja Drohomireckiego, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły; zaś Janu Łuciwca rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Illicach.

Stypendja. Namieśnik nadał stypendjum z fundacji imienia Jego ces. Wys. arcyksięcia Rudolfa, przeznaczone dla uczniów szkół realnych pochodzących z byłego powiatu a względnie obwodu Przemyskiego w kwocie rocznych 100 zł. a w. Włodzimierzowi Władysławowi 2 im. Polakiewiczowi, uczniowi II. klasy wyższej szkoły realnej w Jarosławiu.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej Tarnowskiej z grupy większych posiadłości odbył się dnia 24. marca b. r.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Białej z grupy większych posiadłości odbył się dnia 24. marca b. r.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór p. Włodzimierza Niezabitowskiego właściciela dóbr Uherce na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Gródku, a wybór Antoniego Michałowskiego właściciela dóbr Okrajnik na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Żywcu.

Jagielnica. Z jednej strony widziany uśmiechem bólesci i smutku, z drugiej obruzeniem nie do opisania — podaje następujący fakt o ocenieniu i wydaniu sądu szanownej publiczności.

Dnia 19. b. m. 15letnia córka tutejszego zarządcy magazynu tytoniu i fabryki cygarów o godzinie 7. rano, zeznała ojcu, że się dobrowolnie otruli fosforem z zapalaka, a to z tego powodu, że narzeczony jej p. G. dla braku odpowiedniego utrzymania nie mógł z nią ożenić. Ojciec, nie znając środków do życia, przebiegł oświadczył, że nie ma pieniędzy, a raczej pojechał natychmiast po tutejszych lekarzy — ale niestety — nie został żadnego. Nie namyślając się długo, popędził do Czortkowa oddalonego o milę i ćwierć od Jagielnicy. Tam przybył na godzinie 1/2 rano i wprost zjechał do lekarza powiatowego p. Wągrowskiego. Zaraz na wstępie matka p. W. oświadczyła przytęmionym, że p. doktor sp. i dopiero o 12. w południe będzie się można z nim widzieć. Nie nie mogły prosiły i błagały nieszczęśliwego ojca, który oświadczył, że słabość jego córki wymaga nagłego ratunku, że każda chwila jest drogą et. et. et., pał matka nie zmieniała raz wypowiedzianego słowa i zaplakany, zrozpaczony ojciec odszedł z ničem. Nie wiedząc, co dalej począć — czy szukać innego lekarza, czy czekać na p. W. — przypomniał sobie, że niedawno mieszka p. B. c. k. komisarz str. skar. jego dobry przyjaciel i znajomy. Udał się więc do niego, tu opowiedziawszy okropny wypadek w domu — narazie przyjął p. W. prosi, by p. B. jako sąsiad i znajomy p. W. zjedź z nim i prosił go o rychły wyjazd w celu leczenia pomocy chorej. Natychmiast udał się p. B. w towarzystwie biednego ojca i pomimo takiego samego oświadczenia ze strony p. matki, że p. doktor dopiero o 12. wstąpi, wsiadł i pierwszy i drugi do pokoju i positano stędo do sypialni — w celu oznajmienia p. doktorowi, że nagła bardzo sprawa powołuje go do widzenia się z nim. Po półgodzinym prawie wyczekiwaniu wsiadł p. lekarz i zaprzęta czekających, czego żądają? Po wysłuchaniu całej sprawy i niemal błagania o rychłe nieślenie pomocy chorej osobie — całkiem zimno i krótko rzekł p. W., że ma katar i jechać nie może. Narazie były przedstawienia i odwołania się do uduszenia i poczucia choćby jakiegokolwiek — nieślenie pomocy zagrożonej śmiercią osobie i zrozpaczonemu rodzicom — p. W. kategorycznie jeszcze

raz oświadczył, że chory i że prosi tych panów, by na nim presji nie wywierali, gdyż jechać nie może.

Na takie dictum acerbum ze strony p. doktora, udali się ci panowie do innych lekarzy. Ale i tu spotkali ich okropny zawód, gdyż oprócz jednego, który już od kilku miesięcy leżał nie opuszcza, żadnego w domu nie było. Dopiero o godzinie 1ej przybył lekarz wojskowy ze wsi, który też natychmiast z wózka zlaźszy siadł z biednym ojcem i do Jagielnicy się udał. Tu gdy przybyli, już nie było kogo ratować, bo na godzinę przed ich przybyciem nieszczęśliwa dziewczyna w najokropniejszych mekach Boga ducha oddała. Biedny lekarz zamiast udzielić pomocy chorej, zapłakał razem z rodzicami nad umarłą i z bólem serca odjechał do Czortkowa. Tego samego dnia t. j. 19. b. m. zakartarzony p. W. na urządzonym przez kasyno Czortkowskie balu, tańczył i hulał przez całą noc do 6. rano. Oto jest fakt nagi niepotrzebujący komentarza.

Zapytanie. Otrzymujemy następujące pismo: Przed kilku tygodniami doznała nas smutna wiadomość, iż Wincenty Wierchowicki, student wydziału filozoficznego przy wszechnicy lwowskiej, zginął śmiercią gwałtowną przejechał przez podjazd kolejowy na ziemi moskiewskiej w pobliżu Kijowa. Wiadomość ta równie smutna jak niespodziewana, w wysokim stopniu zaniepokoiła liczne kółka żywcich mu przyjaciół i kolegów. Jakkolwiek osłonięta pewną tajemniczością pozbawiona jest mocy przekonywującej, wszelako zgodne znanie wielu osób wiarygodnych zdają się stwierdzać jej prawdziwość. Los kolegi i przyjaciela obojętnym nam być nie może; w imię przeto kilkoletniej przyjaźni, która nas z nim łączyła i z której nie jedno miłe sercu zostało wspomnienie, n-praszamy publicznie jego rodzinę zamieszkałą w Galicji, o doniesienie, ile w tej wiadomości kryje się prawdy, a w razie jej potwierdzenia o podzielenie się z nami szczegółami nieszczęśliwego wypadku.

Koledzy i przyjaciele. Z Komarna. W numerze 31. *Gazety Narodowej* podał korespondent z Komarna, jakoby namadził funduszów gminnych na bezskuteczne koło studni. Jakkolwiek wyjątkowo zamierzam i to doniesienie jest mylne, jednak zwrócić uwagę na to, iż starań o sprowadzenie dla miasta dobrej, zdrowej wody nigdy nie można pościć i że miasta inne znaczne fundusze wyłożyły na poszukiwanie zdrowych źródeł. Lecz co do Komarna zarzucenie mi trwonięcia funduszów publicznych w tym kierunku, jest nieprawdziwe. Mysł wykopańca studni podniósł był dawny tutejszy naczelnik powiatu p. Józef Stark. Miałem wówczas przekonanie odrębne od p. Starka, i tłumaczyłem, że koszt będzie wyrzucony, a gdy pomimo mej woli studnię kopano zaczęto, zastrzegłem, by do kosztów rządowych nie podlegano żadnego chrześcijanina. Tak się też stało, i studnię kopano kosztem mieszkańców miasteczka, a ponieważ wody niedokopano się, została zasypana. W całej tej sprawie stałem na uboczu, wiedząc z góry, iż się nie powiedzie. Na prawdziwość tych dat powołuję do świadectwa samego p. Józefa Starka i p. Emperia, tutejszego aptekarza.

W Komarnie dnia 20. lutego 1876.

Antoni Górski, burmistrz.

Kołołomyja 25. lutego. Wczoraj odbyła się w sądzie tutejszym rozprawa ostateczna z Lejzorem Rosenranchem izraelita, byłym uczniem tutejszego gimnazjum, Hezycym obecnie lat 18. Proces toczył się o obrazę religii chrześcijańskiej w obec młodszego wiekiem współuczniwa. Obrońca obżalował był adwokat dr. Rasch. Trybunał przyjął okoliczności łagodzące i skazał winowajcę na dwa miesiące więzienia. Wprawdzie uczeń ten został aż do miesiąca lipca b. r. wykluczony ze wszystkich szkół galicyjskich, ale z uwagi, że wypadki takie w Galicji bywają dosyć częste — publiczność wyglądała ostryjszego wyroku.

Złoczów. Objawy tradycyjnej staropolskiej ofiarności w sprawach dobroczynnych stają się wobec tylu materialnych błędów naszej społeczności z każdym rokiem coraz to rzadsze; miło nam tedy zapisać tu wdzięcznymi słowami dowód niewygasłej jeszcze wspaniałomyślności mieszkańców naszego grodu, którzy za inicjatywą kilku prawych obywateli miasta, a pod przewodnictwem wielce szanownego starosty, pana Ferdynanda Pluszka, pospieszyli chętnie z podaniem pomocnej dłoni biednemu dotkniętym współobrońcom. Pod egidą bowiem nam, urzędzonego na ten cel w dniu 29. stycznia r. b., plynęły szczerze datki ze wszystkich stron tak, że po odrzuceniu dość znacznych kosztów, pozostało jako czysty dochód 220 zł. i 59 ct., która to suma przez nymyślny komitet, złożony z mężów godnych i ze stosunkami mieszczaństwa dobrze ob-

znajomych, stosownie do zamierzonego celu rozdzielona została. Daj Boże, by wile innych miast ojczyznę kraj w podobny sposób starło się od wzorowawej cnoty oddzielonej z krwi złaśchtych przodków naszych.

Buda-Pesz, 28. lutego. Woda opada bez przerwy.

Poznań, 28. lutego. Warta ciągle wzbiera. Most musiano zamuknąć. Woda zalewa miasto coraz bardziej.

Magdeburg, 28. lutego. Odpiływu wody w Schoenebeck nie spodziewają się, aż za dni czterdzieści. Mimo opadania wody komunikacja w ulicach możliwa jest tylko na łożach. 40.000 cenn. soli zniszczyła powódź; szkoda wynosi 300.000 talarów. (Schoenebeck nad Elbą, kopalnia soli; miasteczko bardzo fabryczne; przyp. red.) Wsie Glińde i Barby zupełnie pod wodą; mieszkańcy schronili się na dachy.

Stypendja. Namieśnik nadał stypendjum z fundacji mieszkańców b. obwodu Przemyskiego przeznaczonej dla uczniów szkół gimnazjalnych, Pawłowi Goszczyńskiemu uczniowi VI klasy gimnazjum w Przemyslu. — Stypendja z zapisu s. p. Medarda Konieckiego, przeznaczone dla młodzieży polodzieńca polskiego, uczęszczającej na wykłady w uniwersytecie Jagiellońskim, nadał senat akademicki tegoż uniwersytetu następującym uczniom: po 200 zł. w. a. rocznie Następnym uczniom: Antoni Dobił uczniowi III roku prawa; Ludwikowi Kwiklicowskiemu i Stanisławowi Ponikło, uczniowi V roku medycyny i Janowi Szydłowskiemu uczniowi III roku na Wydziale filozoficznym; po 150 zł. w. a. rocznie Bartłomiejowi Golikowi uczniowi III roku prawa, Franciszkowi Zaczkowi uczniowi III roku filozofii i Leonowi Koszakowi uczniowi V roku medycyny.

Pomnik Kremera. Z Krakowa donoszą nam: Kiedy w sprawie uczczenia pamięci Libelta spór się jeszcze toczy, oglądaliśmy w pracowni p. Edwarda Stehlika w Krakowie silyczny gotowy już nagrobek (w stylu renesansowym) dla s. p. Józefa Kremera. Będą go właśnie ustawiać w kościele uniwersyteckim św. Anny.

W Hyeres, miasteczku położonym na brzegach Śródziemnego morza, obok Tolonu, zmarła d. 13. lutego Felicja z Zaleskich Iwanowska, rodem z Białej w zaborze moskiewskim, w wieku lat 76. Była to jest autorka dzieła, wydanego w Krakowie p. t. „Słowa Żywota“. Jest to powieść i powieściowy komentarz do pisma św., napisany dla dorastającego pokolenia z niemałym talentem i wydanym w kilku tomach. Felicja Iwanowska była wygnaną za czasów Mikołaja do miasta Kurska, dokąd się udał za nią jej mąż, a p. Dyonizy Iwanowski i cała rodzina. Była ona matką Dariuszowej Poniatowskiej, autorki, której rękopisma znajdują się w rękach księdza Semeniaka, Bohdana Zaleski był połączony ze zmarłą związkami rodzinnymi przyjaźni i opieki, jakiej niedużo wcześniej od zmarłej doznawał. Pochowana została w kaplicy, którą Poniatowski wybudował w mieście Hyeres.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

Treść nr. 8 „Szkiców społecznych i literackich: Sędziowie roku 1863 (jest to artykuł wymiarowy przeciwko potwarzom honoru narodowego); Rzykowna gra, powieść Michała Bałuckiego (A. J.); Piesń na łodzi; Na łodzi z przegrodą starego kawalera, humoreska Marjana Gawalewicza (dokon.) Sąd kwiatów, wiersz Hugona Wąbrowskiego; Kokieterja i sielanka w sztuce przez Franciszka Kasaweręgo Martynowskiego; Radłów w Janowie; Przegląd literacki: „Piosnki P. J. Berangera przełożył M. Rodó“ recenzja; „Na chwilę carom, dramat Juliusza Falkowskiego, recenzja; „Teofila Merunowicza „Węwnętrzne sprawy Galicji“ recenzja; Miscellanea: „Apostołowie ciemnoty (jest to rzecz napisana z powodu wystąpienia organu ultramontanów „Przegląd lwowski“ przeciw oświadczeniu Indu), Jeszcze w sprawie konkursu na gmach sejmowy, Stowarzyszenie wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców, Fotografie Angerera. Szkice z poglądy wszystkich naszych pism literackich najwięcej mają charakteru. Bronia one śmiało i otwarcie zasad narodowych i nie pomijają żadnej sprawy żywego znaczenia. Ten ich charakter i ta obrońca nasza na większą wzięłość i rozpowszechnienie niż je posiadają. Smutnym by to było do widzenia obojętności dla hasła i zasad narodowych, gdyby z braku poparcia upadły miały. Jeżeli takie piśmiada jak „Przegląd lwowski“, który bezceśnie pamięć męczenników narodowych, utrzymują się, popierane przez ludzi zacofanych lub zwolenników duchownego skandalu, — utrzymać się powinny i pisma, służące wnieść do chorałgu narodu i nie spłamić obudę, jakimi są właśnie Szkie. Tuszymy, iż to nasze wezwanie zwróci baczenieją uwagę patriotów na młode to jeszcze pismo krakowskie i wyjedna mu ich poparcie, którego tak bardzo potrzebuje. Dla tych osób, które jeszcze nie zaprzenowały Szkieców, podajemy ich cenę. Z przesyłką pocztową kosztują rocznie 9 zł., półrocznie 4 zł. 50 ct., kwartalnie 2 zł. 25 ct. Przedpłatę oprócz poczt. przyjmują także księgarnia A. Dolfa Dygańskiego w Krakowie.

W Poznaniu M. Letzgera i spółki, wyzło (1876) dziełko p. t. „Przygoda Chopina“ opowiedział według niemieckiego oryginału autor dzieła „Chopin i twory jego muzyczne“. Jest to książka zajmująca, wydatniejsza sympatyczna i pełna orku pewnego czasu stał się przedmiotem ulubionym beletrystyki francuskiej i niemieckiej. Tymczasem tego dzieła M. A. Szule napisał najlepsze dzieło jakie

letnieje o Chopinie, więc już ta sama okoliczność, iż on właśnie przerobił na polski język książkę, w tej zatytułowaną, zaleca to opowiadanie, będące rodzajem powieści, jak najlepiej.

Wobec zaprowadzenia miar i wag dziesiętnych, które od nowego roku weszły w powszechnie użycie, zwracamy jeszcze raz uwagę na prace p. Edwarda Pietrzyckiego, bachelera miasta Lwowa, która tak pod względem dokładności, jak i wyzerpnięcia przedmiotu nie pozostawiają nic do życzenia. Co jednak jeszcze bardziej podnosi ich wartość, to, że p. Pietrzycki, nie ograniczył się na przedłożeniu podręczników niemieckich, ale n-względnie stosunki krajowe. Podał więc obok zamiany miar i wag niemieckich na dziesiętne i od wrotnie zamianę miar i wag polskich czyli galicyjskich i krakowskich, jak wiadomo najwięcej u nas używanych na dziesiętne i odwrotnie. Dla tego to dzieła jego nabrały praktycznego znaczenia i stały się niezbędnym podręcznikiem u nas. Obserwujemy jego prace p. t. „Nasze miary i wagi“ zostało przez Wydział krajowy przesłane do rządowego urzędu radom powiatowym, gminom. Jest to dzieło składające się z dwóch części. Część I. zawiera bardzo jasny wykład o miarach i wagach dziesiętnych. Część II. składa się z 100 tablic, sumiennie opracowanych, zamiany miar i wag z dodatkami tablicy ściągawki. Drugą mniejszą swoją pracę nazwał p. Pietrzycki „Książeczka kieszonkowa“ o miarach i wagach dziesiętnych dla gospodarzy, mniejszych gospodarzy, rękodzielników i przemysłowców z 54 tabliczkami zamiany. Dziełko to zawiera bardzo cenne tablice wskazujące cenę produktów w dawnych miarach i wagach i w nowych, a prztem taryfę opłat za sprawdzenie metrycznych miar i wag. Oba te dzieła dostać można w każdej księgarni i zapisać je można na każdej poczcie, w urzędach Rad powiatowych. Wyszły we Lwowie nakładem księgarni Polskiej przy ulicy Kopernika.

Jeden z warszawskich wydawców, p. Stępelle, zajmując się wydaniem „Geografii Królestwa Polskiego“ przez Aleksandra Rakowieckiego, dzieła to znacznych rozmiarów, liczyć będzie dwadzieścia kilka arkuszy druku i wyjdzie w dwanaście zeszytach, z których pierwszy tworzyli ma rodzaj malowniczoego przewodnika do kraju co na wóbr Bałackera, drugi zaś będzie „Przewodnikiem po Warszawie“. Ta pierwsza część dzieła wyniesie około dziesięciu arkuszy druku i przełożona na język moskiewski, francuski i niemiecki, w trzech oddzielnych książeczkach, będzie mogła być sprzedawana osobno. Pierwsze zeszyty tej „Geografii“ ukazać się w końcu miesiąca kwietnia lub na początku maja.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Wiedn dnia 24. lutego. Na dzisiejszy targ dowieziono 5050 sztuk cieląt, 854 sztuk zabitych wieprzów, 935 żywej nierogacizny, 195 sztuk zabitych owiec, 912 żywych owiec, 2010 jagnąt. — Cielęta zabite płacono 28 do 48 zł., wieprze zabite 50 do 65 zł., owce zabite 36 do 50 zł., żywe owce w wełnie 42 do 50 zł. za 100 kilo; jagnięta za parę 5 do 13 zł. Nierogacizna żywa tak jak we wtorek cenna.

Lwów. Sprzedaż targowa z d. 25. lutego 1876 r.: Hektolitr pszenicy 70-37 kilogram 62.40 c.; żyta 69-66 kilo. 4 zł. 75 c.; jęczmienia 59 kilo. 4 zł. 41 c.; owsa 39 kilogram 32. 72 c.; brzości 56 kilo. 4 zł. 35 c. kukurudzy 00 kgr. — zł. — c.; grochu 00 kilo. — zł. — c.; soczewicy — kilo. — zł. — c.; fasoli 00 kilo. — zł. — c.; ziemniaków 81 kilo. 2 zł. 33 c.; 100 kilo. siano 3 zł. 80 c., słomy 2 zł. 09 c. — Metr kub. drzewa twardego 5 zł. 9 c., miękkiego 3 zł. 20 c.

Miejski urząd targowy.

Lwów dnia 25. lutego 1876.

Wielkim Amirowicz, Caffé-Stierbök.

Ostatnie wiadomości.

Komisja budżetowa przedlitawskiej Izby postów uchwaliła, aby z zapomogi głodowej dla Galicji udzielano pożyczki tylko gminom, i aby zajmowały się tem władze rządowe po wysłuchaniu reprezentacji gminnych, a więc z pominięciem Wydziałów powiatowych — w myśl p. Giskry i jurców.

Jak słychać, Rada zawiadowcza kolei Albrechta chce nabyć kolej Dniestrzańską pod warunkami, przez rząd przyjętymi. P. t. Naplo podaje z Wiednia „z bardzo dobrego źródła“ co następuje: „W łonie gabinetu austrijskiego usposobienie jest nie bardzo spokojne. Gabinet jest stałcem odrzucaniem projektów kolejowych na serjo zlekoczwartowaniu. Słychać, że jenerał dyrektor spraw kolejowych, p. Nördling podziękuje, a już i ministrowi handlu, p. Chlumetkiemu sprzykrożyło się urzędowanie. W Izbie postów ponownie wydano hasło: nadal żadnych projektów kolejowych nie domagać się, a nawet te, które w trzecim czytaniu zostały przyjęte, odrzucić z Izby postów jest nieprzejrzystej niż kiedykolwiek dawniej. Obecnie rząd ciekawym na serjo rozbiłera kwestję rozwiązania Izby postów.“ Książę Decazes obstaro przy swojej kandydaturze w Paryżu. Don Karlos przekroczył granicę wyjazd manifest, w którym oświadcza, że zerze się z ministrem swoich planów.

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedn dnia 28. lutego. Komisja kolejowa Izby postów obradowała nad projektem, dotyczącym kolei Predil (dla połączenia Tryestu z koleją arcyks. Rudolfa). Wniosek odrzucający Deschmana otrzymał tylko 6 głosów. Wniosek podkomitetu odrzucenia projektu przyjęło 20 głosami przeciw 6, a dalszy wniosek podkomitetu, popierania handlowych interesów Tryestu, przyjęło wszystkimi głosami przeciw jednemu.

Wiedn dnia 28. lutego. W Izbie postów p. Gierowski interpeluje, czy wiadomo rządowi, że niżej władze wydają do gmin ruskich rozporządzenia pisane łacińskimi literami.

Pesz, dnia 28. lutego. Woda ustępuje z zalanych dzielnic Budy i Pesztu, i statecznie opada. Dzielnice Neustift, Stara Buda i Nowy Peszt okropnie ucierpiały. Całe pierwsze domów grożą zawaleniem się; 12,000 osób tamże przesiadono. Ministrowie jutro odjeżdżają do Wiednia. (Pointrze już się rozjeżdże Izba postów Rady państwa.

Berlin dnia 28. lutego. Na balu posła austriackiego hr. Karolyego będą obecni oboje cesarstwo.

Wiedn d. 28. lutego. Izba postów skończyła jenerałną rozprawę nad konwencją handlową z Rumunją. Odrzucono przy głosowaniu imieniem 167 głosami przeciwko 83 wniosek mniejszości komisji, żądający odroczenia, a przyjęło 145 głosami przeciwko 73 wotum większości, żądające przyjęcia konwencji.

Przyjechali dnia 28. lutego 1876. HOTEL ZORZA: R. Steiner z Friedlandu. HOTEL ANGIELSKI: F. Bieński z Dobruca. W. Soroczynski z Chorona. A. Szoborski z Okna. St. Gostynski z Boratyna. B. Ronecki z Stanisławowa. Z. Mikołajewicz z Woi Doholuckiej. HOTEL KUHA: S. Zamirski z Radoszyc. E. Wasilkowski z Pleszowic. HOTEL WARSZAWSKI: W. Madejewski z Swiatelnik.

W TEATRZE hr. SKARBKA We wtorek dnia 29. lutego 1876. PRZED SŁUBEM

Komedia w 5. aktach przez Kazim. Zaleskiego. O S O B Y.

Teodor Drecki, ząca P. Konarski. Różia Lucka, jego siostra Pni. Aszpergerowa. Helena, córka Luckiej Pna Deryng. August Nowowiejski P. Ładnowski. Baltazar Uszyński, profesor P. Zboński. Antoni, jego syn P. Wołowski. Klapkiwicz P. Zamojński. Muszkat P. Dębicki. Antosia, służąca Luckiej Pna Gajewska. Jan, lokaj Dreckiego P. Dworski. Służący hotelowy P. Skarski. Lokaj pani Luckiej P. Urbański.

Rzecz dzieje się w Warszawie, w 1. akcie w Dreckim, w 2. u Luckiej, w 3. u Antoniego, następnie u Luckiej, w 4. u Antoniego, w 5. u Luckiej. Między 3. a 4. aktem upływa kilka miesięcy.

Początek o godz. 7.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedn 28. lutego 1876.

godzina 10. minut 45 przed południem. Akcje kred. 174.90 Anglo-aust. 89.90 Unionsbank 74 — Vereinsbank — Kolo Kar. Lud. 194.75 Kolej połudn. 113.90 Franko-aust. — Losy tureckie — Losy r. 1860 — Oblig. indem. — Staatsbank — Wiel. Tramw. — Ostbahn — Napoleondor — Rabel papier. — Glosob. bez ruchu.

Wiedn 28. lutego 1876.

godzina 2. minut 20. po południu. Akcje fran. - aus. 28.50 Węgier. kred. 172.75 Anglo-aust. 89.25 Unionsbank 73.50 Kolo Kar. Lud. 194.25 Nordbahn. 182.50 Kolej połudn. 112. — Kolej Alfd. 117.12 Kolej Elzbiety 162. — Kolej Lw.-cz. 133.41

Pociągi kolejowe z głównego dworca: Odchodzą ze Lwowa Do Krakowa: rano o godzinie 5 (pociąg czysto osobowy); po południu o godzinie 5. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11 min. 25 (pociąg spieszny). Do Podwołocz: z głównego dworca, rano o godzinie 6. min. 20 (pociąg spieszny); w południe o godz. 12. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 10. min. 57 (pociąg osobowy). Do Czerniowic: rano o godzinie 6. min. 50 (pociąg spieszny); w południe o godz. 12. min. 50 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11. min. 48 (pociąg mieszany).

Do dzisiejszego numeru dołącza się cennik towarów najniezbędniejszych w każdym gospodarstwie domowym, znajdujących się w handlu O. T. Wincklera.

Table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sections for 'Wiedn, z Izby handlowej', 'Akcje sa szkie', 'Akcje bankowe', 'Akcje koleji', 'F. Monety', and 'Wiedn, d. 26. lutego'.

Nestlego Pokarm dla dzieci. Zalecany ogólnie przez lekarzy specjalistów zastępuje nie tylko zupełnie pokarm naturalny, ale przewyższa go w wielu razach dla swej strawności. W aptece pod gwiazdą P. Mikolascha we Lwowie. Cena flaszki 1 zł.

Nowy kurs dla kandydatów na jednoroocznych ochotników, t. j. takich, którzy nie kończyli szkoły przepisanych, chcą przed zdaniami zostać jednorooczni ochotnikami. rozpoczyna się d. 1. marca. Zapisywać się można co wtorku i soboty w Zakładzie przy ul. Krasiwickiej 1, 8, w I. piątrze od godz. 5-7 po poł. W ramach nagłych udzielam krótkich informacji w kasie szpitala powszechnego co dzień od godz. 9 do 3. W zakładzie tym można się przygotować i do egzaminu dojrzałości i do wszelkich egzaminów szkół publicznych. F. Koestlich, przełożony zakładu.

Bardzo tanio, hurtowna wysprzedaż wszelkiego rodzaju nasion. wazywnych, kwiatowych, leśnych, po cenach najniższych. W handlu dawniej A. Horna Lwów, ulica Krakowska. 1702-1-3. Co dzień od 9. do 12. rano i od 3. do 6. po południu. Zarządca masy, MŁODY CZŁOWIEK, posiadający walną praktykę w kroszarce koni i mogący się wykazać zaszczytnymi świadectwami w tym zawodzie, ma zaszczyt uprzejmie P. T. publiczności uwiadomić, że przyjmuje chwilowe zajęcia w tej gałęzi po wsiach i miasteczkach, tudzież udziela lekcji jazdy na koniu tak Panom jakoteż i Paniom. Blizsza wiadomość w redakcji Dziennika Polskiego. 1693-1-3. Alexander Grotzger, ulica Gosiowski 1. 3., n. pana Podlewskiego.

ERLY ROSE Kartoffle. wczesne, doskonałe, plenne, na sprzedaż w Kaszkach Królewskich, poczta Gliniany. 1697-1-3. 100 kilg. po 6 zł. w. a. Organista. trzebaż, moralny, zaopatrzony świadectwami kondyty, któryby przyjemnie śpiewał, i grał w organach dobrze ustal, może dostać obywatelstwa w Tinstym, w powiecie Zaleszczyckim.

Sztokfisz. suchy po 45 ct. pół kilog. moczony "18 ct." w handlu. St. Markiewicz, w Lwowie, w rynku Liczba 42. 1699-1-6. Kartoffle. zdrowe zupełnie około 1000 kory i około 15 sążni, są do sprzedaży w Czuczmannach w oddaleniu 1 1/2 mili pomiędzy stacjami kolei w Krasnem i Otydowie. Blizsze porozumienie pod adresem: J. w Czuczmannach poczta Busk. 1674-2-6.

A. Mańkowskiego... następujące Sery... de Brle francuskie imitacje... Bryndze węgierska... Camembert francuski... Chester angielski... Eidamer holenderski w kulach świeży i starszy... Ementhaler szwajcarski... Krajowy pod imieniem szwajcarski... Neuchatel szwajcarski imitacje... Parmezan włoski... Romadur francuski... Rougemont francuski... Strachin włoski 1644 l. 2... Ziołowy szwajcarski... jakosć różne jarzyny w parze zasuszone... z pierwszej najlepszej renowanej fabryki w Paryżu... Otrzymał handel także świeże Paszki strasburskie... a oczekuje temi dniami przesyłki świeżych Łososi.

KASA wertheimowska... z powodu wyjazdu za 150 zł. do sprzedania ulica Kopernika l. 19. 2 piątro. 1680 2 2

Trawy miodowej... (holcus lanatus) świeżej i pewnej dostać można w Bochni u p. Michnika kupca, po cenie 4 zł. 50 c. w. a. za korzec a tegoż gatunku, ze zbioru r. 1874 po cenie 3 zł. 50 c. za korzec wraz z workiem i wolną odytką do kolej. Przy wzięciu naraz 10 korcy dojeżdża się 11 bezplatnie. Każdy worek jest pięć towarów i toż na nim wyrażona. Przy zamówieniu dołącza się tylko maty zastadek. Jest to jedna z najlepszych traw do podsiawiania ogorów i łąk, bo jest najwzrostniejszą rośliną wysoko i znosi wilgotność i posuch, jakoteż do podsiawiania koni-czów, osobliwie dwuletnich, w słabszych gruntach, które od wymarczenia ochrania. Sieje się na wilgotną ziemię, bo nie znosi włości, a potrzebuje dużo wilgoci do kiełkowania. Na 1 łach i czystych piaskach z trudnością wchodzi. Wszelkie reklamacje proszę adresować: Zarząd dóbr w Ubrzeżu poczta Łapanów. 1703 1-6

W moim handlu wyciskają się wozory pod baty, przyjmują się bieliznę do znaczenia atramentem albo do batu. Złecenia zamiejscowe za zaliczką. Karol Gruchol.

Koriozot... jako najwzrostniejszą smarowidło skór, robiące ją miękka, gibka i nieprzemakalna i powiększające trwałość jej w czerni, poleca kilogram 1691 1-6

Handel hurtowny O. T. WINCLER we Lwowie.

„Unsere Wirthschaft“... dodatek wyświecający powody przesilenia przez Jos. Kohn, wyszła właśnie: Treść: 1. Der 9. Mai 1873, „Selbsthilfe“... 2. Der Kampf mit der Kreis... 3. „Nothleidende Effekten“... 4. Ewiges über Industrie und Handel... 5. „Die Unbemittelten“, „Projekte und Ideen“... 6. Der arme Kapitalist, „Exotische Papiere“... 7. Börse und Publikum. 1146 1-6

Romuald Bochenki, mechanik... przy ulicy Piekarskiej l. 9. dom p. Tepy, przyjmuje do kompletnej naprawy wszelkie grające instrumenty, jako to: Harmonie rezne i o korbie, fisharmonie, katarynki, pozytywki, maszyny, najszlachetniejsze grające zegary, samogrające szafy itp. 1589 2-12

W niedzielę, dnia 5. marca 1876... walczyć się o godz. w pół do 6. wieczór w sali ratuszowej zwyczajnie

WALNE ZGROMADZENIE Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie... Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie nadzorczej komisji rewizyjnej. Referent: Franciszek Zima... 2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za r. 1875. Referent: Józef Pajczkowski... 3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1875. Referent: Dr. B. Goldman... 4. Wniosek komisji kontrolującej w sprawie działu czystego zysku z r. 1875. Referent: Dr. Piotr Gross... 5. Uzupełnianie wybór jednego członka Rady zawiadowczej w miejsce p. Mieczysława Chruzanowskiego w myśl §. 25. statutu. Referent: Tadeusz Romanowicz... 6. Wybór 7 członków do Rady zawiadowczej w miejsce p. Balutowskiego Franciszka i pp. Jaskiewicza Kajetana, Gologórskiego Antoniego, Dr. Eubńskiego Ludwika, Łopuszańskiego Tadeusza, Wilda Karola i Dr. Zbyszewskiego Wiktora, których w myśl §. 24. statutu wylosowano... 7. Wybór komisji rewizyjnej na r. 1876 w myśl §. 48. i) statutu. Za legitymacją wstępu do sali obrad, dozwolonego tylko członkom Towarzystwa, służyć będą ich księżeczki udziałowe. W myśl §. 76. statutu donosimy, że sprawdzony bilans za r. 1875, wyłożony jest dla przejrzania członkom w biurze naszym: ulica Akademicka l. 5. We Lwowie, dnia 18. lutego 1876. 1677 2-3

Rada zawiadowcza Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, stow. zarejestr. z nieogr. poręką: Prezes: Alfred Młocki. Sekretarz: Dr. Tadeusz Skalkowski.

Z dniem 1. lutego 1876 r. puszczona w ruch PIERWSZA w kraju szlufirnia parowa... przy Hucie szkła w MAJDANIE GORNYM własność obywatela kraju Wł. Zygmunta Piwko. Zarząd Huty, poczytując za miły obowiązek, podać to do publicznej wiadomości. 1585 g-3

Stołową Bieliznę... otrzymał świeże zapasy i sprzedaje tani... Karol Gruchol... we Lwowie, rynek l. 4. Garnitur za 6 osób zł. 5, 6, 7, na 12 osób zł. 12, 13, 15, na 18 i 24 osób zł. 24, 30 i wyżej. Obrusy pojedyncze: sztuka na 6 osób zł. 2, 2.50, szafka na 12 osób zł. 4, 5, 6, 75 ct. Obrusy na lokcie, kokiści polski 75 ct. Serwety tuzin zł. 4.50, 5, 5.50, 6. Serwety do kawy: białe zł. 3, 4, 5, 6 i wyżej... kolorowe a prawdziwie nieblane trwałego koloru zł. 2.60, 3, 4, 5 i wyżej. Serwetki deserowe male białe tuzin zł. 2.80, 3, 4, kolorowe tuzin zł. 2.40, 3, 4. Rezoniki stare kuchenne najlepszej gat. kokiści polski 24 ct. Scieraczki do szklanek z brzo-gami kolorowymi tuzin 4 i 5 zł.

Wielkiej wyprzedaży... Wiedeń, Praterstrasse 16.

Podpisani wyzywamy pana Windy-sława Salko, ochotnika jedno-rocznego 55. pulku 10 kompanii Gondre-court, aby zapłacił długi za mieszkanie i zapelnie utrzymanie przez 14 miesięcy — w przeciwnym razie dalsze kroki przeciw niemu pozostawiamy. 1160 1-6

Dla publicznej instytucji poszukuje się LOKALU... składającego się z 4 do 8 obzernych i jasných pokojów na dole lub na 1. piętrze. Lokal położony byłby wien przy placu Marjackim, przy ulicy Halickiej. Karola Ludwika lub Hetmańskiej, w ogóle w miej-scu przystępnym. Blizsze wiadomości udziela Agencja Reklamowa Polnińskiego, u lica Hetmańska l. 10.

Maszyny niestanane... 1045 NAPIÓ GAZOWYCH 3-15... woda sodowa, limonady, win musujące, Soda-water, nasyżenie eszem piwa i cydru. Medal srebro i wielki medal złota na wystawach w Lyonie i Moskwie 1875; Medal na posterę (po swojoway wielkosc) medalu srebrego na wy-stawie wiedeńskiej.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Sluchajcie! podziwajcie! patrzcie! Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe! Rewolwer... Jeszcze lepsze rewolwery z kolbami z drzewa hebanowego, lub wy-kładane złotem, lub srebrem 12-15. Dubeltówki z lufami z dzwirowa-niami 10,50, 12,50, 14,50. Lefauchez wóreb najlepszy, z lu-fami dzwirowanymi, kutkami i ozdobi-oniami w rozety, po 25, 30, 40 zł. Daje się gwarancje. Wszystkie przybory do polowania sa takie bardzo tanie: Szrutownica 30 ct., maszynka na kapele 45 ct., torby my-siarskie z przyborami do łowosów 3, 4, 5 zł. Wszystko tanie do zadowi-szenia z powodu. 1061 1-6

Wielkiej wyprzedaży... Wiedeń, Praterstrasse 16.

Podpisani wyzywamy pana Windy-sława Salko, ochotnika jedno-rocznego 55. pulku 10 kompanii Gondre-court, aby zapłacił długi za mieszkanie i zapelnie utrzymanie przez 14 miesięcy — w przeciwnym razie dalsze kroki przeciw niemu pozostawiamy. 1160 1-6

Dla publicznej instytucji poszukuje się LOKALU... składającego się z 4 do 8 obzernych i jasných pokojów na dole lub na 1. piętrze. Lokal położony byłby wien przy placu Marjackim, przy ulicy Halickiej. Karola Ludwika lub Hetmańskiej, w ogóle w miej-scu przystępnym. Blizsze wiadomości udziela Agencja Reklamowa Polnińskiego, u lica Hetmańska l. 10.

Maszyny niestanane... 1045 NAPIÓ GAZOWYCH 3-15... woda sodowa, limonady, win musujące, Soda-water, nasyżenie eszem piwa i cydru. Medal srebro i wielki medal złota na wystawach w Lyonie i Moskwie 1875; Medal na posterę (po swojoway wielkosc) medalu srebrego na wy-stawie wiedeńskiej.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Niedokrewność, osłabienie, bladezkie, skrofuty, cierpienia nerwowe... leczy się zupełnie, zapomniać znamy go sławnego przez wielu znakomi-tych lekarzy w kraju i zagranicą poleconego, krew wzmacniającego med. płynnego cukru żelazistego, Józefa Fürsta, apt. „zum weissen Engel“ w Pradze na Porie. Preparat ten ordynują następujące znakomitości medycyny: c. k. profesorowie wiedeński, panowie: Dr. Eiselt, Dr. Halla, Dr. Jaksch, Dr. Pitter, Dr. Kowalek Ritzschheim, Dr. Steiner, Dr. Streng itp. Ciała flaszka kosztuje 2/2 ct. po flaszki 60 ct. UWAGA! Aby uniknąć zmian, uprasza się panów konsumentów płynnego cukru żelazistego, dokładnie na to uważać, że otwor opatrzony jest kapsłą metalowa, w którym znajduje się wycisniona firma „Apo-theke zum weissen Engel in Prag am Porie, N. 10 2 2“, a na etykiecie Medizinerischer Flüssiger Eisenzucker. Środkiem doświadczonym przeciw cierpieniom żołądka jest przez pracki fakulety medycyny rozbierany i polecony GASTROPHAN. Flakon 70 ct. Główny skład wyżyłkowy znajduje się w Pradze u Józ. Fürst, apt. „zum weissen Engel“, Schillinggasse 1071-2. Dla cierpiących na pierś i płuca. Doświadczono i sławiono Króla prawdziwego Karolinskiego Ziłka Dawida, nazywane bywają z najlepszym skutkiem na cierpienia płucowe każdego rodzaju, szczególnie na chroniczne cierpienia kataru przewodu odde-chowego i płuc, przeciw kaszlowi suchotniczemu, i jako jedyna ochrona przeciw suchotom (tuberkulom). Pekiecki kosztuje 2/2 ct. Masę żelazista Płynne mydło żelaziste Wyborny dodatek niezemni zastąpił środek od bólu zębów, przeciw puchnięciu dziąsła, zranieniu, oparzeniu, zgnięciu, pocieniu się nóg, ze-wzewnętrznym obrzokom noskrotnym, wrzodom szkrufolczym. Flakon z przepisem użycia 1 zł. 40 ct. Piękne białe zęby czyni chinowa woda i proszek czmorny do zębów. Woda chinowa wzmacnia zęby, niepozwała by się krwawily dzia-ła i tworzyły się osady kamienia na zębach, a prztem udziela ustom przyjemną świeżość i chłód. Flakon wody chinowej 6 ct. Pudełko proszku chinowego 30 ct. Rob Laffeteur poleca się jako środek łagodny, znaczący na przeczyszczenia krwi. Flakon 2 zł. Składy w Lwowie w apt. Piotra Mikolasa, Zyg. Ruckera i J. Bozara, w Białej u Józ. Knausa i Dr. Keler, apt. w Brodach u Ed. Liszki, apt. w Stanisławowie u H. Belega, apt. Strjony u J. Stieleckiego, apt. w Tarnowie, u Trzczynej, apt. w Czerniowcach u C. Alth, F. Krzyża-nowskiego, J. Beklowitz, apt. w Bojan, u L. Gärtnera, apt.

Wielkiej wyprzedaży... Wiedeń, Praterstrasse 16.

Podpisani wyzywamy pana Windy-sława Salko, ochotnika jedno-rocznego 55. pulku 10 kompanii Gondre-court, aby zapłacił długi za mieszkanie i zapelnie utrzymanie przez 14 miesięcy — w przeciwnym razie dalsze kroki przeciw niemu pozostawiamy. 1160 1-6

Dla publicznej instytucji poszukuje się LOKALU... składającego się z 4 do 8 obzernych i jasných pokojów na dole lub na 1. piętrze. Lokal położony byłby wien przy placu Marjackim, przy ulicy Halickiej. Karola Ludwika lub Hetmańskiej, w ogóle w miej-scu przystępnym. Blizsze wiadomości udziela Agencja Reklamowa Polnińskiego, u lica Hetmańska l. 10.

Maszyny niestanane... 1045 NAPIÓ GAZOWYCH 3-15... woda sodowa, limonady, win musujące, Soda-water, nasyżenie eszem piwa i cydru. Medal srebro i wielki medal złota na wystawach w Lyonie i Moskwie 1875; Medal na posterę (po swojoway wielkosc) medalu srebrego na wy-stawie wiedeńskiej.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach na dziąsłach, rozpłaszcza znajdujący się na zębach ka-leuła winny i niedopuszcza do tworze-nia się nowego; umacnia chwielej się zęby i przez wzmożenie dżasiej; a o-czyścza zęby i dziąsła od szkodli-wych materij, nadaje ustom przyjemną świeżość i usuwa ciężki zapach z nich już po krótkim użyciu.

Przeznoga przed falsowaniem!... Preparaty anaterynowe... do plombowania dziurawych zębów... ANATERYNA WODA DO UST... jest najznakomitszym środkiem w reu-matycznych bolach zębów, zapaleniach, opuchnięciach i wrzodach